
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNIC O 
 
N. 278 
 
 
 
DATA 17.12.2014 

OGGETTO : LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E RISTRUTTURAZIONE 
DELLA SCUOLA PRIMARIA STATALE “CARLO SCARCELLA” 
(AQEE02600L) UBICATO IN VIA ROMA NEL COMUNE DI CARSOLI. 
APPROVAZIONE BANDO ED INDIZIONE DI GARA. CUP: 
B41E13000380002 – LOTTO CIG: 6050821F6F 

 
L'anno duemilaquattordici il giorno diciassette del mese di dicembre nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Premesso che ai sensi dell’art. 50 comma 10 del D. Lgs. 267/200 e dell’art. 8 e seguenti del 

C.C.N.L. 31.01.1999, il Sindaco con decreto prot. n. 5079 del 13.06.2014, ha attribuito al 
sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio, per il procedimento in oggetto; 

 
Atteso che, con delibera del Consiglio Comunale n. 40 del 23.09.2014 è stato approvato il 

bilancio di previsione 2014; 
 
Visto il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato 

con di deliberazione di G.C. n. 34 del 23.04.2012; 
 
Ricordato che: 

⇒ è stata pubblicata sulla gazzetta ufficiale n. 194 – serie generale – del 20.08.2013, 
la legge n. 98 del 09.08.2013 di conversione, con modifiche del decreto legge n. 69 
del 21 giugno 2013, recante "Disposizioni urgenti per il rilancio dell'economia", 
nella quale all'art. 18, commi da 8 a 8-sexies, è prevista l'attuazione di piani di 
edilizia scolastica per il triennio 2014-2016; 

⇒ nelle more della definizione dei criteri per la formulazione delle graduatorie di cui 
al comma 8 quater del citato articolo, gli Enti Locali proprietari di edifici scolastici 
attivi, possono inviare richiesta di finanziamento alla Direzione Lavori Pubblici 
della Regione - Servizio EDILIZIA SOCIALE – Ufficio Edilizia Scolastica e di 
Culto - Via Salaria Antica Est, 27 (edificio B2) - 67100 L'Aquila. 

 
Ritenuto opportuno procedere con estrema celerità alla presentazione del progetto esecutivo 

dei lavori denominati “Messa in sicurezza e ristrutturazione della Scuola Primaria Statale “Carlo 
Scarcella” (AQEE02600L) ubicato nel Comune di Carsoli alla Via Roma”; 

 
Atteso che questo Ente non ha né personale, né mezzi per adempiere a quanto previsto per la 

redazione di un progetto esecutivo dei lavori denominati “Messa in sicurezza e ristrutturazione della 
Scuola Primaria Statale “Carlo Scarcella” (AQEE02600L) ubicato nel Comune di Carsoli alla Via 
Roma”; 

 
Dato atto che con determina del Responsabile del Servizio Tecnico n. 314 del 02.09.2013, è 

stata: 

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

 

- Medaglia d’argento al valor civile - 
 

 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863 – 90.83.00   Fax: 0863 – 99.54.12 



⇒ approvata la convenzione in merito alla redazione del progetto esecutivo dei lavori 
denominati “Messa in sicurezza e ristrutturazione della Scuola Primaria Statale 
“Carlo Scarcella” (AQEE02600L) ubicato nel Comune di Carsoli alla Via Roma”; 

⇒ affidato all’ing. Fabio Morgante con studio in Avezzano alla Via Benedetto Croce 
civico 4, Partita I.V.A. 01208430668, l’incarico per la redazione del progetto 
esecutivo dei lavori denominati “Messa in sicurezza e ristrutturazione della Scuola 
Primaria Statale “Carlo Scarcella” (AQEE02600L) ubicato nel Comune di Carsoli 
alla Via Roma”; 

 
Sentito il MIUR e l’Ufficio Regionale Edilizia Scolastica nel merito della fattibilità 

amministrativa di integrazioni progettuali, non sostanziali rispetto al progetto originario; 
 
Visto il Progetto Esecutivo dei lavori denominati “Messa in sicurezza e ristrutturazione della 

Scuola Primaria Statale “Carlo Scarcella” (AQEE02600L) ubicato nel Comune di Carsoli alla Via 
Roma”, redatto dall’ing. Fabio Morgante con studio in Avezzano alla Via Benedetto Croce civico 4, 
Partita I.V.A. 01208430668, ed acquisito agli atti del Comune in data 09.12.2014 al prot. n. 10314; 

 
Ritenuto lo stesso validabile, cantierabile e meritevole di approvazione, così come verificato in 

fase istruttoria dal Responsabile del Servizio Tecnico; 
 
Ricordato che con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 11.12.2014, è stato approvato il 

Progetto Esecutivo dei lavori denominati “Messa in sicurezza e ristrutturazione della Scuola 
Primaria Statale “Carlo Scarcella” (AQEE02600L) ubicato nel Comune di Carsoli alla Via Roma”, 
redatto dall’ing. Fabio Morgante con studio in Avezzano alla Via Benedetto Croce civico 4, Partita 
I.V.A. 01208430668, ed acquisito agli atti del Comune in data 09.12.2014 al prot. n. 10314, 
costituito dai seguenti elaborati tecnici: 

 
1. RL.01 – RELAZIONE GENERALE DEL PROGETTO ESECUTIVO 
2. RL.02 – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO 
3. RL.03 – ELENCO PREZZI 
4. RL.04 – ANALISI DEI PREZZI 
5. RL.05 – COMPUTO METRICO ESTIMATIVO 
6. RL.06 – QUADRO ECONOMICO 
7. RL.07 – CRONOPROGRAMMA 
8. RL.08 – QUADRO INCIDENZA MANODOPERA 
9. RL.09 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA 
10. A.01 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
11. A.02 – INDIVIDUAZIONE DEGLI INTERVENTI E PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
12. PM – PIANO DI MANUTENZIONE 
13. PSC – PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO 

 
Dato atto che dalla consultazione del progetto, si evince il seguente quadro economico della 

spesa: 
 

QUADRO ECONOMICO 
n.           descrizione            importi 

                          

A                         
    A.1       Importo Totale Lavori           €   51 000,00  
    A.2       Oneri per la sicurezza            €     3 060,00  
    A.3       Totale lavori a base d'asta            €   47 940,00  



                          
B           Somme a disposizione             

    B.1     
  

Spese generali per Indagini geologiche, 
rilievi, accertamenti            €     1 020,00  

    B.2     
  

Imprevisti, accordi bonari, revisione prezzi 
(I.V.A. compresa)            €     1 327,89  

                          
    B.3       Spese Tecniche (12%+3% di A.1)             
                          
            

        
B.3.1 

  

Progettazione, direzione lavori, contabilità 
e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione (10% di A.1)   

10% 
   € 5 100,00      

            
        

B.3.2 
  

Accantonamento di cui all’art. 92 c. 5 
D.lgs. 163/06 s.i. e m. (2% di A.1)   

2% 
   € 1 020,00      

            

        
B.3.3 

  

Spese per Piani di Sicurezza e 
Coordinamento in fase di progettazione ed 
esecuzione (3% di A.1)   

3% 
   € 1 530,00      

                          
            Totale B.3            €     7 650,00  
                          
    

    
B.4       

Spese generali per accertamenti di 
laboratorio e verifiche tecniche previste dal 
C.S.A., collaudo tecnico-amministrativo, 
collaudo statico ed altri eventuali collaudi 
specialistici 

  3%       

 €     1 530,00  
                          
    B.5       Acquisizione aree ed immobili            €                 -   
                          
    B.6       I.V.A ed eventuali altre imposte:             
                          
        B.6.1   IVA sui lavori 10%   10%    €  5 100,00      
        B.6.2   INARCASSA su B.1 + B.3.1 + B.3.3   4%    €     306,00      
        B.6.3   IVA su B.1 + B.3.1 + B.3.3 + B.6.2   21%    €  1 670,76      
        B.6.4   INARCASSA su B.4   4%    €       61,20      
        B.6.5   IVA su B.4 + B.6.4   21%    €     334,15      
                          
            Totale B.6            €     7 472,11  
                          

            TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE            €   19 000,00  

C           TOTALE COMPLESSIVO A + B           €   70 000,00  
 
Dato atto che la spesa necessaria pari ad € 70.000,00# risulta coperta attraverso risorse di cui 

all’art. 48 del D. L. 66/2014 ed alla delibera CIPE del 30.06.2014, ed è stata prevista all’intervento 
2 04 02 01 del corrente bilancio; 

 
Considerato che quest’ufficio ha predisposto idonei atti tecnici al fine dell’esperimento di gara 

per l’affidamento dei lavori, costituiti da: 
- Lettera d’Invito – Allegati A – B – C; 
 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la sistemazione di immobili comunali; 
b) le modalità di scelta del contraente, sarà effettuata con selezione di evidenza 

pubblica, ai sensi dell’art. 3, comma 37 e art. 55, comma 5 del D. Lgs. 163 del 
12.04.2006, mediante procedura aperta., con il criterio del prezzo più basso, 



determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
82, comma 2 lettera a), del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; 

c) la forma contrattuale sarà resa in forma di scrittura privata; 
 

Dato atto che ai sensi del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i; ed in coordinamento con gli altri uffici 
preposti, il R.S.T. provvederà a curare la pubblicità della gara ed il suo svolgimento, in conformità 
alle norme vigenti; 

 
Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 124 comma 6 lettera del D. Lgs. n. 163/2006 il termine di 

ricezione sarà di 10 gg dalla data di pubblicazione. 
 
Esaminato l’allegato schema Lettera di Invito per la scelta del contraente mediante procedura 

negoziata e ritenuto lo stesso meritevole di approvazione; 
 
Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
Visto il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti Locali approvato con D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti approvato con delibera  C.C. n. 35/2002; 
 
Visto il R.D. n. 827/1924; 
 
Visto il D. Lgs. n. 163/06 s.i. e m.; 
 

D E T E R M I N A 
 

approvare l’allegata Lettera di Invito, nella quale si stabilisce che la scelta del contraente 
avverrà, a mezzo procedura negoziata, con il criterio del prezzo più basso, determinato mediante 
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 82, comma 2 lettera a), del D. Lgs. 
n. 163/2006 e s.m.i; 

 
dare atto che sarà eseguito il sorteggio di n. 10 imprese, fra quelle iscritte all’Albo dei Fornitori 

di questo Ente; 
 
dare atto che la spesa necessaria pari ad € 70.000,00# sarà coperta attraverso contributo 

regionale, da prevedere nel redigendo bilancio di previsione all’intervento 2 04 02 01; 
 
dare atto che il progetto esecutivo redatto consente l'immediata cantierabilità dell'opera; 
 
La presente determinazione, avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità 

contabile e l’inserimento nella raccolta, di cui all’art. 183 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi. 
 
La presente determinazione, unitamente alla relativa documentazione giustificativa, viene 

trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
f.to arch. Roberto Ziantoni  

 



Parere di regolarità tecnica: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa. 
 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
           f.to arch. Roberto Ziantoni  
   

 Parere di regolarità contabile: favorevole 
 

Ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL si attesta la regolarità contabile del presente atto. 
 
Visto di regolarità contabile: 

 
Impegno n. ________ del __________ 

  
 A norma dell'art. 153 – comma 5, del D. Lgs. 267/2000, si attesta la copertura finanziaria. 
 
Carsoli lì 18.12.2014_ 
                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                                                                                      f.to d.ssa A.M. D’Andrea 
 
 
 
 
   Prot. n. 10831 del 24.12.2014 
 
                                                                                                                                                 
 
 La presente determinazione viene trasmessa oggi _______________ : 
 

� All'Albo Pretorio 
 
� All'ufficio di Segreteria 
 
� All’Albo Beneficiari di cui all’art. 18 della L. n. 134/2012 

 
            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

          f.to arch. Roberto Ziantoni    
 
 
 La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dal 
____________ al ______________  
 
 
Carsoli lì ________________ 
 
                                                                            IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI                     
                              ___________________________ 
 

 



 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 

Effettuati  i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 

 
� sono state redatte in carte intestata delle ditte creditrici e riportano l'indicazione del 

codice fiscale; 
 
� sono regolari agli effetti dell'I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 

 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno; 

 
 

A U T O R I Z Z A 
 
l'emissione del mandato di pagamento di € _________________ a favore delle Ditte creditrici come 
sopra identificate, sull'intervento n. _______  dell'esercizio finanziario ___________ (impegno n. 
______ anno __________). 
 
 
 
 Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
                                                                                 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
                         DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
                              D.ssa A.M. D’Andrea 
_______________________________________________________________________________ 
 
Emesso mandato n. _________ in data __________________ 
 
 
                   IL CONTABILE 
            


